
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    95 

del 24/08/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di agosto il sottoscritto 

Federico MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Azioni   per  la  valorizzazione  e  promozione  turistica  del 

comprensorio  del  Parco  e  dei  prodotti  locali - Assunzione impegni di spesa. 

CIG Z7B24B4208. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 



  

Vista la legge regionale del 22 febbraio 1995, n. 12 recante “Riordino delle aree protette” ed in 

particolare l’art. 7, comma 1, lettera c), che prevede che gli Enti Parco operino per la diffusione 

della conoscenza delle risorse ambientali promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini 

didattici e scientifici e perseguendone la loro valorizzazione a fini ricreativi, turistici e produttivi; 

 

Visto altresì l’art. 3, lettera b), dello Statuto dell’Ente, che tra le proprie finalità prevede la 

promozione della conoscenza e della fruizione dei beni ambientali e culturali, al fine di contribuire a 

migliorare la qualità della vita delle Comunità del Parco e a diffondere modelli d’impiego del tempo 

libero, improntati ad un equilibrato rapporto con l’ambiente; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 145/2017 ad oggetto “Azioni 

per la valorizzazione e promozione turistica del comprensorio del Parco e dei prodotti locali - 

Assunzione impegni di spesa” con la quale si disponeva l’adesione alla prima edizione della 

manifestazione CucinaLiguria organizzata da CNA Liguria in collaborazione con Regione Liguria e 

Camera di Commercio di Genova per la valorizzazione e la promozione della cucina tradizionale 

ligure e delle produzioni locali; 

 

Tenuto conto del successo e dei riscontri positivi pervenuti dai produttori ed operatori 

economici locali invitati dall’Ente Parco a presenziare nella passata edizione di CucinaLiguria; 

 

Ravvisata l’opportunità di partecipare con un proprio stand espositivo alla seconda edizione di 

“Cucina Liguria”, evento che si terrà dal 21 al 23 settembre 2018 presso l’area del Porto Antico di 

Genova; 

 

Tenuto conto della disponibilità di gruppi organizzati del territorio dell’area protetta quali 

l’Associazione Valli dell’Antola, il Consorzio Alta Val Trebbia e il Comitato Expo Val Trebbia a 

provvedere all’organizzazione e al presidio del suddetto stand nei tre giorni della manifestazione 

coinvolgendo i produttori delle valli Trebbia e Scrivia; 

 

Ritenuta un’iniziativa meritevole ai fini della promozione e della valorizzazione dei prodotti e 

delle aziende agricole locali nonché del territorio del Parco in generale; 

 

Esaminato il testo del contratto di adesione e del collegato regolamento generale della 

manifestazione e ritenuto gli stessi meritevoli di approvazione escludendo l’applicazione degli 

articoli 4 e 5 del suddetto regolamento generale con i quali vengono disciplinate le modalità di 

pagamento che verrà disposto previa emissione di fattura elettronica; 

 

Atteso che la spesa per l’acquisizione dello spazio espositivo alla suddetta manifestazione 

ammonta ad euro 170,00 oltre IVA per ciascuna giornata espositiva; 

 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

       Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Servizio Direzione ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

  

      Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95_2018 

 



  

 Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni espresse in premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

1) di approvare lo schema di contratto di adesione e il collegato regolamento generale e, per 

l’effetto, provvedere all’acquisizione di uno spazio espositivo presso la manifestazione 

“Cucina Liguria” in programma dal 21 al 23 settembre 2018 in Genova, area Porto Antico, 

per un importo complessivo di Euro 510,00 iva esclusa – CIG Z7B24B4208; 

 

2) di autorizzare il Direttore dell’Ente alla sottoscrizione del contratto di adesione e del 

collegato regolamento generale non materialmente allegato al presente ma di esso parte 

integrante e sostanziale e conservato agli atti d’ufficio; 

 

3) di stabilire che viene esclusa l’applicazione degli articoli 4 e 5 del suddetto regolamento 

generale con i quali vengono disciplinate le modalità di pagamento che verrà invece 

disposto previa emissione di fattura elettronica; 

 

4) di impegnare la spesa di Euro 622,20 iva inclusa sul conto n. 610103 del Bilancio corrente 

esercizio in favore di Centro Assistenza CNA Genova s.c.a r.l. con sede in Via San 

Vincenzo 2, Genova P. IVA - C.F. 01510880998; 

 

5) di liquidare la somma di Euro 622,20 iva inclusa con successivo provvedimento dirigenziale 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica dell’importo complessivo pari a Euro 

622,20;  

6)  

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Enrica Mescoli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Enrica MESCOLI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott.ssa Enrica MESCOLI) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro 610103 

DATA 24/8/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 30/8/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 30/8/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 95_2018 

 
 

 


